

# بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

## مجموعه درس های: آشنایی با روح نماز

### درس دهم :

#### در درس قبل:

روح جمله مبارکه **أَشْهَدُ أَنْ عَلِيًّا وَوَلِيُّهُ اللّٰهُ** را به اختصار شرح دادیم و دریافتیم که این جمله ناخودآگاه به نمازگزار **اهل دقت** در معنا و روح نماز، تلقین می کند که همانگونه که پیامبر اکرم محمد مصطفی صلی الله علیه و آله الگوی معرفی شده توسط **آفریننده جهان و جسم و روح ما** می باشد ائمه اطهار علیهم السلام که وصی و جانشینان منصوب شده و معرفی شده از جانب الله می باشند نیز الگو هستند و راه و رسم بهتر زیستن را از آنها نیز فراگیرد که آن الگوها **زیباترین و جذاب ترین** شیوه های رفتاری را در معرض دید همه عالم به نمایش گذاشته اند. (اسراء ۹)

## در این درس:

روح جمله مبارکه: **حَى عَلَى الصَّلَاة** را شرح می دهیم.

**اذان و ترتیب زیبای جملات آن هر انسان اهل دقت و نظر**

**را شیفته خود می کند.**

اذان پس از اینکه راه والگو معرفی می کند، دعوت خود

را بانندای زیبای "حَى عَلَى الصَّلَاة" اعلام می کند.

"حَى عَلَى الصَّلَاة" یعنی بشتابید بسوی وسیله وصل شدن.

یعنی حال که گفتیم: **خدایی دارید که آفریننده و روزی دهنده**

**و تدبیرکننده همه هستی است و شما ایمان آوردید و گواهی دادید**

**به یگانگی او و گواهی دادید که او بر شما منت نهاده و الطاف**

**بی پایان خودش را بر شما با قرار دادن زیباترین و کامل ترین**

**الگوها کامل کرد تا شما بوسیله آن الگوهای بی نظیر و با عمل به**

**فرمایشات آنها و پیروی از آنها، بتوانید راه کمال و رسیدن به او را**

**با آرامش مثال زدنی بپیمایید؛ پس بشتابید بسوی انجام عملی که**

بوسیله آن به **الله** وصل شده **وهمرنگ اولیای او** که آنها را برای شما **الگو قرار داده است** بشوید.

**یک قطره** تا زمانی که به دریا وصل نشود؛ **ارزش وفایده ای ندارد.** نه می تواند با **تبخیر شدنش** به آسمان برسد و **ابری** تشکیل دهد و بوسیله باران سهمی در **آبیاری زمینهای خشک** داشته باشد و نه می تواند به تنهایی **تشنه ای را سیراب کند.** **اما** اگر این **قطره** با دیگر قطرات **به دریا متصل شد** بوسیله این اتصال **با ارزش** و **پرفایده** می شود. **تا قبل** از این که **قطره ای** تنها بود، **آفتاب** که بر آن می تابید. **تبخیر می شد اما بخار آن**، **ابری** را ایجاد نمی کرد. **ابری که بتواند**، بوسیله باد به جاهای **خشک** رفته و بوسیله برخورد با ابرهای دیگر جبهه ای هوایی ایجاد کرده و **آبی** را به **زمین های نیازمند آب** رسانده و زندگی را در آن **زمین ها** به جریان میاندازد.

**اما** آن قطره که متصل به دریاست، چون به همراه دیگر قطرات و دوشادوش آنها قرار دارد، سهمی قابل توجه در ایجاد زندگی و احیای زمین های مرده ایفاء می کند.

انسان بی نماز همانند یک قطره تنهاست و بی ارزش و بی ثمر.

اما آنگاه که این انسان به وسیله نماز به دریای خروشان و بی کران

رحمانیت و رحیمیت و ربوبیت و کریمیت و رزاقیت و... و خلاصه به دریای

خروشان الوهیت خدا متصل شد ارزش پیدامی کند، شأن و منزلت برای

او ایجاد می شود و ثمراتی ماندگار از او به یادگاری ماند.

در اینجابرخی از برکات و اثرات نماز را به اختصار ذکر می کنیم.

۱. هدف نماز، ذکر و یاد خداوند متعال است؛ ذکر می که مقدمه فکر و

فکری که مقدمه عمل باشد.

۲. نماز وسیله پاک کردن گناهان است، زیرا خواه ناخواه انسان را

متوجه توبه و اصلاح اعمال و رفتار گذشته می کند.

۳. نماز سد بزرگی است در برابر گناهان، چون روح ایمان را در انسان

تقویت کرده و نهال تقوا را در دل پرورش می دهد. روی همین جهت

شرح حال افراد گناهکاری را نزد پیامبر و اولیای گرامی اسلام بیان

می کردند و آنان می فرمودند: نگران نباشید. نماز آن ها را اصلاح

می کند و آرام آرام ایمانشان تقویت شده و گناه را رهایی کند.

۴. نماز غفلت زدا است، چون در ظرف پنج بار نماز خواندن در شبانه

روز به انسان اخطار می کند و هدف آفرینش را به او گوشزد می کند و

موقعیت او را در جهان به یادش می آورد، تا از خالق هستی غافل نشده و بداند از کجا آمده و برای چه آمده و به کجا می رود.

۵. **برطرف کنندهء عجب و کبر (خودخواهی و خود برتری بینی)** زیرا وقتی انسان روزی **هفده رکعت** نماز بخواند و در هر رکعتی دوباره پیشانی بر خاک گذاشته و اظهار تذلل کند، این کار بهترین وسیله برای از میان برداشتن غرور و منیت است.

۶. **موجب پرورش فضایل اخلاق و تکامل معنوی است.** نماز انسان را از دیواره مادیت بیرون برده و به ملکوت آسمان ها دعوت کرده و با فرشتگان هم صدا و همساز می سازد.

۷. **ارزش و قبولی اعمال به نماز است.** نماز رمز ارتباط نمازگزار با خالق عالم هستی است که اگر به طور صحیح انجام گیرد، قصد قربت و اخلاص در نماز گزار زنده می شود که قبولی همه اعمال به قصد قربت و اخلاص بستگی دارد.

۸. **نماز، شرایط صحت دارد، که از این طریق دعوت به پاکسازی زندگی و اصلاح آن دارد:** مکان و لباس و فرشی که بر آن نماز می گذارند و آبی که با آن وضو می گیرند و غسل می کنند، باید از هرگونه غصب و تجاوز و تعدی به حقوق دیگران و افراد جامعه پاک باشد. کسی که آلوده به تجاوز، ظلم، ریا، غصب، کم فروشی، رشوه خواری و کسب اموال حرام باشد، چگونه می تواند مقدمات و شرایط صحت نماز را

فراهم سازد؟ چنین کسی اگر بخواهد نماز بخواند، باید این گونه صفات و افعال رذیله را از خود دور سازد، تا جامعه اصلاح گردد؛ و نماز این اصلاح را در او ایجاد می کند.

۹. نماز علاوه بر شرایط صحت، شرایط قبول یا کمال دارد که رعایت آن ها عامل ترک بسیاری از گناهان و اصلاح فرد و جامعه می باشد

در روایات دیگر آمده: نماز پیشوا و حاکم ستمگر و کسی که زکات اموال خود را نمی دهد و آن که غذای حرام می خورد و کسی که عجب و خودبینی و تکبر می کند، قبول نیست. روشن است رعایت این گونه شرایط به اصلاح جامعه و فرهنگ کمک می کند.

۱۰. نماز، روح نظم و انضباط در انسان را تقویت می کند: چون نماز باید در اوقات معینی از روز و شب انجام بگیرد که تقدم و تأخر آن موجب بطلان می شود، واضح است مقید بودن به رعایت وقت، انسان و جامعه را منظم می کند که همه وقت شناس باشند و کار امروز را به فردا نیندازند و مردم را معطل و سرگردان نکنند.

با ادامه بحث در درس بعد با ما همراه شوید.

نقد ها و پیشنهادات و سوالات خود را به واتساپ یا تلگرام ۰۹۱۶۹۱۴۳۶۴۸

یا جیمیل: [sawari114@gmail.com](mailto:sawari114@gmail.com) ارسال کنید. عبدالحسن سواری